
Musterunternehmen 1 - Chemische Industrie

Grundstücksfläche (m²) 5.000
Geschossflächenzahl (GFZ) 0,6
Geschossfläche (m²) 3.000
Regelanrechnungsfläche (m²) 4.000
Vollgeschosse 2
Abwassermenge (m³) 55.132
Grundflächenzahl (GRZ) 0,8
Dachfläche (m²) 1.500

Rang Kommune Gesamtbetrag Schmutzwassergebühr je m³ Niederschlagswassergebühr je m²
1 Kaarst, Stadt 109.699 € 1,92 € 0,78 €
2 Hilden 114.063 € 1,99 € 0,85 €
3 Dormagen, Stadt 117.988 € 2,04 € 1,19 €
4 Ratingen 118.490 € 2,04 € 1,14 €
5 Meerbusch, Stadt 128.602 € 2,22 € 1,11 €
6 Erkrath 133.058 € 2,32 € 1,08 €
7 Langenfeld 140.008 € 2,44 € 0,72 €
8 Brüggen, Burggemeinde 153.540 € 2,72 € 0,65 €
9 Tönisvorst, Stadt 161.751 € 2,82 € 1,19 €

10 Neuss, Stadt 162.762 € 2,85 € 1,36 €
11 Jüchen, Stadt 167.460 € 2,94 € 0,69 €
12 Krefeld, Stadt 171.758 € 3,03 € 0,96 €
13 Mettmann 175.769 € 3,06 € 1,25 €
14 Korschenbroich, Stadt 178.683 € 3,11 € 1,55 €
15 Monheim 182.206 € 3,13 € 1,96 €
16 Grevenbroich, Stadt 186.975 € 3,28 € 1,22 €
17 Niederkrüchten 194.028 € 3,39 € 1,12 €
18 Willich, Stadt 202.107 € 3,53 € 1,14 €
19 Schwalmtal 206.123 € 3,52 € 1,82 €
20 Rommerskirchen 214.713 € 3,79 € 1,00 €
21 Grefrath, Sport- und Freizeitgemeinde 223.663 € 3,93 € 1,29 €
22 Mönchengladbach, Stadt 231.183 € 4,02 € 1,79 €
23 Kempen, Stadt 252.113 € 4,48 € 0,69 €
24 Nettetal, Stadt 267.868 € 4,76 € 1,36 €
25 Viersen, Stadt 268.342 € 4,72 € 2,03 €



Musterunternehmen 2 - Metallindustrie

Grundstücksfläche (m²) 12.500
Geschossflächenzahl (GFZ) 0,6
Geschossfläche (m²) 7.500
Regelanrechnungsfläche (m²) 10.000
Vollgeschosse 2
Abwassermenge (m³) 36.903
Grundflächenzahl (GRZ) 0,8
Dachfläche (m²) 3.750

Rang Kommune Gesamtbetrag Schmutzwassergebühr je m³ Niederschlagswassergebühr je m²
1 Kaarst, Stadt 80.467 € 1,92 € 0,78 €
2 Hilden 84.314 € 1,99 € 0,85 €
3 Dormagen, Stadt 89.080 € 2,04 € 1,19 €
4 Ratingen 90.335 € 2,04 € 1,14 €
5 Meerbusch, Stadt 97.447 € 2,22 € 1,11 €
6 Erkrath 98.495 € 2,32 € 1,08 €
7 Langenfeld 103.760 € 2,44 € 0,72 €
8 Brüggen, Burggemeinde 109.328 € 2,72 € 0,65 €
9 Neuss, Stadt 119.264 € 2,85 € 1,36 €

10 Tönisvorst, Stadt 119.765 € 2,82 € 1,19 €
11 Jüchen, Stadt 121.926 € 2,94 € 0,69 €
12 Krefeld, Stadt 123.586 € 3,03 € 0,96 €
13 Mettmann 130.585 € 3,06 € 1,25 €
14 Korschenbroich, Stadt 132.826 € 3,11 € 1,55 €
15 Grevenbroich, Stadt 136.399 € 3,28 € 1,22 €
16 Monheim 139.614 € 3,13 € 1,96 €
17 Niederkrüchten 142.927 € 3,39 € 1,12 €
18 Willich, Stadt 148.995 € 3,53 € 1,14 €
19 Rommerskirchen 154.217 € 3,79 € 1,00 €
20 Schwalmtal 160.046 € 3,52 € 1,82 €
21 Grefrath, Sport- und Freizeitgemeinde 162.515 € 3,93 € 1,29 €
22 Mönchengladbach, Stadt 172.231 € 4,02 € 1,79 €
23 Kempen, Stadt 178.131 € 4,48 € 0,69 €
24 Nettetal, Stadt 189.258 € 4,76 € 1,36 €
25 Viersen, Stadt 194.482 € 4,72 € 2,03 €



Musterunternehmen 3 - Ernährungsindustrie

Grundstücksfläche (m²) 10.000
Geschossflächenzahl (GFZ) 0,6
Geschossfläche (m²) 6.000
Regelanrechnungsfläche (m²) 8.000
Vollgeschosse 2
Abwassermenge (m³) 13.859
Grundflächenzahl (GRZ) 0,8
Dachfläche (m²) 3.000

Rang Kommune Gesamtbetrag Schmutzwassergebühr je m³ Niederschlagswassergebühr je m²
1 Kaarst, Stadt 34.299 € 1,92 € 0,78 €
2 Hilden 36.280 € 1,99 € 0,85 €
3 Dormagen, Stadt 39.310 € 2,04 € 1,19 €
4 Ratingen 40.314 € 2,04 € 1,14 €
5 Erkrath 42.456 € 2,32 € 1,08 €
6 Meerbusch, Stadt 43.184 € 2,22 € 1,11 €
7 Langenfeld 44.788 € 2,44 € 0,72 €
8 Brüggen, Burggemeinde 44.857 € 2,72 € 0,65 €
9 Neuss, Stadt 50.770 € 2,85 € 1,36 €

10 Krefeld, Stadt 51.408 € 3,03 € 0,96 €
11 Jüchen, Stadt 51.489 € 2,94 € 0,69 €
12 Tönisvorst, Stadt 51.640 € 2,82 € 1,19 €
13 Mettmann 56.537 € 3,06 € 1,25 €
14 Korschenbroich, Stadt 57.547 € 3,11 € 1,55 €
15 Grevenbroich, Stadt 57.742 € 3,28 € 1,22 €
16 Niederkrüchten 61.242 € 3,39 € 1,12 €
17 Monheim 62.664 € 3,13 € 1,96 €
18 Willich, Stadt 63.903 € 3,53 € 1,14 €
19 Rommerskirchen 64.015 € 3,79 € 1,00 €
20 Grefrath, Sport- und Freizeitgemeinde 68.453 € 3,93 € 1,29 €
21 Kempen, Stadt 72.331 € 4,48 € 0,69 €
22 Schwalmtal 72.901 € 3,52 € 1,82 €
23 Mönchengladbach, Stadt 74.816 € 4,02 € 1,79 €
24 Nettetal, Stadt 76.847 € 4,76 € 1,36 €
25 Viersen, Stadt 81.652 € 4,72 € 2,03 €


